
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 249  

del   25/09/2019 

 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [] 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO 01.01.2020 

31.12.2024 AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 

50/2016 – DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

    CIG Z2529EA330 

 
Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Signor Ermanno De Biaggi; 
 
con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
con Decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato l’incarico di Direttore 

dell’Ente alla Dott.ssa Nicoletta Furno; 

con deliberazione di Consiglio n. 4 dell’5/03/2019 è stato approvato il Bilancio 

Preventivo Gestionale Annuale 2019 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la 

gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 

in data 31.12.2019 scadrà l’incarico del servizio di tesoreria affidato al Banco 
Popolare – agenzia di Varallo Sesia – per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2019 con 
determinazione dirigenziale n. 16 del 22.01.2015 e che pertanto occorrerà procedere 
ad un nuovo affidamento per anni 5 a decorrere dall’01.01.2020; 
 
ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D. Lgs. 50/2016, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, secondo i disposti dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, invitando gli istituti 

bancari presenti sul territorio entro 10 Km. dalla sede legale dell’Ente, per evidenti 

ragioni di praticità ed economicità; 



considerato che, ad aggiudicazione avvenuta, si procederà alla stipula di apposita 

convenzione con l’istituto bancario che risulterà affidatario dell’incarico; 

visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

constatato, in tema di qualificazione della stazione appaltante che, trattandosi di 

affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede 

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

verificato che: 

- non esistono convenzioni attive in Consip spa relative all’affidamento di che trattasi; 

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e sulla Società di 

Committenza Regionale SCR Piemonte, non risultano attivi per tale servizio, Istituti 

bancari presenti sul territorio ove è situata la sede legale dell’Ente; 

rilevata quindi la necessità e l’urgenza di avviare la procedura di gara per 

l’affidamento diretto dell’incarico del servizio di Tesoreria dell’Ente di gestione per il 

periodo 01.01.2020 – 31.12.2024 per un importo annuo stimato a base d’asta di € 

1.500,00; 

vista l’allegata lettera-invito contenente le specifiche sui contenuti del servizio oggetto 

dell’appalto, prezzo a base d’asta, durata, modalità di aggiudicazione e di tutti gli 

elementi tecnici ed amministrativi utili per addivenire alla scelta del contraente, 

unitamente ai modelli di dichiarazione richiesti agli offerenti e ritenuto di approvarla; 

l’Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC ha assegnato alla procedura di affidamento 

di cui all’oggetto il seguente codice CIG Z2529EA330; 

preso atto che la somma di € 1.500,00 annui Iva esclusa posta a base di gara per 

l’affidamento dell’incarico in oggetto verrà imputata al cap. 27510 missione 01 

programma 03 del redigendo Bilancio di Previsione 2020-2022; 

Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRETTORE 

 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 4 in data 05/03/2019 con la 
quale  è stato approvato il Bilancio Preventivo Gestionale Annuale 2019  e sono stati 
assegnati al Direttore i fondi per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli 
obiettivi dell’Ente 

 



– visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19; 
– visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
– richiamata la D.G.R. n. 46-5034 del 28/12/2006; 
– vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
– visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”. 
– visto il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi ad appalti, servizi e 

forniture; 
– richiamato il D.Lgs 30 marzo 2001 n 165 artt.14 e 15; 

 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa illustrate, all’appalto del servizio di 

Tesoreria per il periodo 2020-2024 attivando la procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i 

disposti dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, invitando gli istituti bancari presenti 

sul territorio entro 10 Km. dalla sede legale dell’Ente, per evidenti ragioni di 

praticità ed economicità. 

2. Di individuare come base d’asta per l’affidamento dell’incarico l’importo di € 

1.500,00 annui oltre Iva a cui si può far fronte con le risorse disponibili nel 

redigendo Bilancio di Previsione 2020-2022. 

3. Di approvare lo schema di convenzione e la lettera-invito contenente le 
specifiche sui contenuti del servizio oggetto dell’appalto, prezzo a base d’asta, 
durata, modalità di aggiudicazione e di tutti gli elementi tecnici ed 
amministrativi utili per addivenire alla scelta del contraente, allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente ai modelli di 
dichiarazione richiesti agli offerenti.  
 

4. Di individuare quale Responsabile del procedimento dell’Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia il Direttore dott. Nicoletta Furno; 

 

5. Di istituire con successivo atto apposita Commissione giudicatrice per l’esame 
delle offerte e l’aggiudicazione del servizio tenendo conto dei criteri e principi di 
cui all’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016. 

 
6. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 

7. Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

 
 

                                                                          IL DIRETTORE 
                                                                    Dott.ssa Nicoletta Furno 



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  
18/08/2000 N. 267 
 

                                                
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

(Dott.ssa Furno Nicoletta) 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 
 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente 
normativa, di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico 
del Bilancio 2019. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
   

 
Varallo, lì ………………….. 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             AMMINISTRATIVO 

                       (Dott.ssa Furno Nicoletta) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

               IL DIRETTORE  
Dott.ssa Nicoletta Furno 



 


